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Abstrakt
Pářící orgány samců ryb a paryb slouží k přenosu spermií do urogenitálního otvoru samice a mnohdy

zároveň k účinnějšímu přichycení k samici během kopulace. Jejich evoluční vývoj je spjatý s vnitřním

oplozením a často i s živorodostí. Všichni samci paryb mají pár pářících orgánů zvaných pterygopody,

které vznikají prodloužením vnitřních částí břišních ploutví a jsou si navzájem homologické. Základy

pterygopodů jsou přítomné již od embryonálního stádia a jejich vývin se s nastupujícím pohlavním

dospíváním samce zrychluje. U kostnatých ryb proběhl evoluční vývoj pářících orgánů u několika skupin

nezávisle a nejčastěji v oblasti řitní ploutve. Řitní ploutev samců ryb je během juvenilního stádia

nemodifikovaná a během dospívání z ní vznikají různě komplexní struktury. Tyto struktury jsou u

několika skupin nazývané jako gonopodium. Výskyt pářících orgánů je u ryb relativně vzácný a nachází

se především v čeledích živorodkovití (Poeciliidae), hladinovkovití (Anablepidae) a gudeovití

(Goodeidae). Vývoj pářících orgánů ryb je závislý na produkci androgenních hormonů varlaty, zatímco u

paryb je tato závislost zatím nejistá.

Abstract
Intromittent organs of fishes and chondrichthyans are essential for transmission of sperms to urogenital

aperture of female and they often serve as holdfast devices during copulation. Their evolution is closely

linked with internal fertilization and in many cases with viviparity as well. All males of chondrichthyans

have pair of intromittent organs so-called claspers, which evolved by elongation of medial parts of pelvic

fins and are mutually homologous. The basic strukture of claspers are already present from embryonic

stage and their development accelerates with start of sexual maturation. In bony fish, evolution of

intromittent organs was independent and multiple in several groups mostly influenced anal fin area. In

contrast to chondrichthyas, anal fin of males of bony fishes is unmodified during juvenile stage and

develops into various komplex structures only during sexual maturation. Such structures of modified anal

fin are in several groups generally called gonopodium. Occurence of intromittent organs of bony fishes is

dependent on production of androgenic hormones from testes, whereas such dependence is not clear in

chondrichthyans.
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1. Úvod
Různé typy pářících orgánů jsou vytvářeny pro účinnější přenos spermií během páření u mnoha skupin

živočichů. V této práci se věnuji těm skupinám ryb a paryb, které si během své evoluce vytvořily

speciální struktury k vnitřnímu oplození. Všechny paryby disponují párovými pářícími orgány, které

vznikají z břišních ploutví a nazývají se pterygopody (Leigh-Sharpe, 1920). U veliké diverzifikované

skupiny kostnatých ryb (okolo 26 tis. druhů) jsou oproti parybám pářící orgány spíše výjimkou (zhruba

500 druhů) a vznikají nejčastěji z řitní ploutve (Wourms, 1992). Jejich názvosloví je různé, ale nejvíce

rozšířený je název gonopodium, který označuje modifikovanou řitní ploutev přizpůsobenou k vnitřnímu

oplození. Pářící orgány velmi často slouží zároveň k přichycení k samici a mají proto vytvořené různé

přídatné struktury ve tvaru trnů a háčků, které jsou obvykle druhově specifické.

Vývin pářících orgánů ryb a paryb probíhá zcela odlišným způsobem. Pářící orgány paryb mají

viditelné základní části již od embryonálního stádia (Devadoss, 1979) na rozdíl od ryb, kde pářící orgány

obvykle vznikají až během pohlavního dospívání samce (kupř. Turner, 1941a). Doba vývinu pářících

orgánů u ryb je u každého druhu variabilní a závislá na vnějších podmínkách (kupř. Grobstein, 1940),

proto jí většinou neuvádím, jelikož se může výrazně lišit. Působení androgenních hormonů u ryb funguje

jako základní spouštěč vývinu těchto orgánů (kupř. Hopper, 1949b), zatímco u paryb není vztah hormonů

a pářících orgánů ani zdaleka tak jasný. Evoluce těchto orgánů proběhla u paryb pravděpodobně u

společného předka, jelikož jsou si tyto orgány navzájem velmi podobné (Ahlberg, 2009). Pářící orgány

ryb se v evoluci vyvinuly nezávisle v každé skupině, přičemž někdy paralelní vývoj řitní ploutve v pářící

orgán vedl k tvorbě velice podobné struktury. Vznik pářících orgánů pro vnitřní oplození zásadně

ovlivňuje evoluci reprodukční strategie, jelikož umožňuje retenci embryí přímo v těle matky a tím

umožňuje živorodost u ryb (Wourms, 1992). Pářící orgány nejsou ovšem přítomné u všech skupin ryb

s vnitřním oplozením, poněvadž oplození může probíhat i jinými způsoby (Parenti, 1981).

Hlavním cílem mé práce je shrnutí současných poznatků týkajících se morfogeneze všech typů

pářících orgánů vyskytujících se u ryb a paryb, přičemž se zabývám otázkou, jak jsou si tyto nezávisle a

paralelně vznikající orgány podobné. V první části se zaměřuji na vývin pářících orgánů tří čeledí z řádu

halančíkovců (Cyprinodontiformes), u kterých je vývin pářících orgánů nejlépe prostudován, a na jejich

obecné ovlivnění hormony a geny. Dále se zmiňuji o ostatních méně známých skupinách ryb s pářícími

orgány, o jejichž vývinu se však téměř nic neví. Poté se věnuji vývinu pářících orgánů u paryb, avšak

poznatků o morfogenezi těchto orgánů je podstatně méně oproti rybám, a proto je popsána pouze krátce.

V závěrečné kapitole se zabývám otázkou evoluce a původu těchto orgánů.
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Obr.1: Fylogenetický strom ryb. Červeně jsou vyznačené skupiny s výskytem pářících orgánů
(Betancur et al., 2013).

2. Kostnaté ryby (Teleostei)
V této kapitole je popsán vývin pářících orgánů ryb, hlavně u tří živorodých čeledí řádu halančíkovci

(Cyprinodontiformes), živorodkovití, hladinovkovití a gudeovití. V tomto řádu se nachází i vejcorodá

čeleď Rivulidae s některými druhy, u kterých došlo také ke vzniku pářících orgánů. Dalším řádem

s výskytem pářících orgánů jsou jehlotvární (Beloniformes), kde můžeme tyto orgány najít u několika

druhů čeledi polozobánkovitých (Hemiramphidae) a jednoho druhu čeledi medakovití

(Adrianichthyidae). Výskyt pářících orgánů je dále roztroušený do několika čeledí odlišných řádů, jejichž

vývin je obecně neprobádaný. Skupina kostnatých ryb je velmi rozsáhlá a její systematika se stále vyvíjí a

není ještě ustálená. Na nejnovějším fylogenetickém stromě zaměřeným na ryby (obr.1) jsou znázorněné

skupiny ryb a paryby, u kterých se vyvinuly pářící orgány. Skupina Ovalentaria zahrnuje většinu ryb

s pářícími orgány, včetně halančíkovců a polozobánkovitých (Betancur et al., 2013).
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Obr.2: Kostra samce živorodky komáří. Řitní ploutev má výrazně prodloužené paprsky - 3, 4 a 5.
Dále jsou patrné 3 modifikované hemální trny z prvních 3 ocasních obratlů. Detail lebky je
vynechaný (převzato z Collier, 1936).

2.1 Živorodkovití (Poeciliidae)
Tato skupina malých populárních akvarijních ryb je nejznámější živorodá skupina s výrazným pohlavním

dimorfismem (kupř. Turner, 1942a). Zástupci této skupiny se nachází ve sladkých i brakických vodách

v mírných a tropických oblastech (Wourms, 1981). Účinného vnitřního oplození je u nich dosaženo

pomocí modifikované samčí řitní ploutve v tzv. gonopodium (kupř. Turner, 1941a). Gonopodium této

skupiny je schopné se před kopulací otočit o více než 140° dopředu (Collier, 1936) a změnou polohy

paprsků vytvořit žlábek, kterým je poté vstříknuto sperma do urogenitálního otvoru samice (Kuntz, 1914).

Spermie vytékají z urogenitální papily ležící před bází gonopodia (Essenberg, 1923) a impulz k jejich

uvolnění může být dán senzorickými receptory na vnořené špičce gonopodia (Rosen and Gordon, 1953).

Na tvorbě gonopodiálního žlábku se někdy podílejí i prodloužené břišní ploutve přikládané na pářící

orgán, které změní žlábek v uzavřenou trubici (Regan, 1913). Tohoto spojení je dosaženo zachycením

různých výběžků gonopodia k břišní ploutvi (Peden, 1971).

Na obr.2 je zobrazena kostra těla samce živorodky komáří (Gambusia affinis, Baird and Girard,


[…]


struktury fenotypicky podobné.

5.2 Evoluce pářících orgánů paryb
Paryby, jejichž evoluce zabírá přes 400 mil. let, patří mezi nejstarší přeživší obratlovce (Cole and Currie,

2007). Paryby jsou svou široce rozšířenou živorodostí a vždy přítomnými pářícími orgány zcela unikátní

starobylou skupinou. Na rozdíl od ryb se u paryb předpokládá, že pářící orgány jsou navzájem

homologické, že vznikly pouze jednou. Chiméry evoluci pářících orgánů dovedly do enormních rozměrů

vytvořením několika dalších orgánů po celém těle sloužících k páření (Leigh-Sharpe, 1922b). Možným

vzdáleným paleozoickým předkem, od kterého jsou odvozené ostatní formy pterygopodů dnešních paryb,

je rod Xenacanthus, který měl rovný nesrolovaný pterygopod s velmi širokým žlábkem (Leigh-Sharpe,

1926a). Tento stav je považován za primitivní a vyskytuje se například u primitivního druhu žraloka šotka

(Mitsukurina owstoni), kterému chybí také veškeré přídatné struktury pterygopodů (Leigh-Sharpe, 1924).

Široce otevřený pterygopodiální žlábek se sekundárně vyvinul u rejnoků (Leigh-Sharpe, 1922a).

Zajímavou strukturu pterygopodu můžeme najít u primitivního druhu žraloka šedého (Hexanchus

griseus), u kterého jsou pterygopody skryté ve speciálním pouzdru tvořeným břišními ploutvemi (Leigh-

Sharpe, 1922c).

Pterygopody paryb disponují, podobně jako většina pářících orgánů ryb, různými strukturami

k přichycení přímo ve vejcovodu samice a někdy mohou vejcovod až poškozovat (kupř. Gilbert and

Gordon, 1972). Evoluční vývoj této funkce přichycení k samici je jedním z nejdůležitějších faktorů

ovlivňujících vývoj specializovaných vnějších reprodukčních orgánů u samce, jelikož vede k vytváření

silnějších a flexibilnějších ploutví a tím předurčených k možnému dalšímu vzniku funkce vnitřního

oplození (Rosen a Gordon, 1953).
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6. Závěr
Jak bylo ukázáno v předešlých kapitolách, vývin pářících orgánů obecně probíhá u každé skupiny ryb a u

paryb odlišným způsobem. U ryb je vývin pářících orgánů spjatý s pohlavním dospíváním a zvyšující se

hodnotou androgenů v těle samce (kupř. Grobstein, 1942). Nejčastěji modifikovanou strukturou k páření

je řitní ploutev, která je svou polohou a relativní nepotřebností vhodná pro projevení sekundárních

pohlavních znaků. Pářící orgán z řitní ploutve formuje obecně buď různé trubicovité struktury pro co

nejvíce uzavřený přenos spermií do samice (např. živorodkovití, hladinovkovití) nebo naopak flexibilní a

pohyblivé paprsky pro co nejpřesnější nasměrování spermií do otvoru samice (např. gudeovití,

polozobánkovití). Méně častěji dochází k modifikaci urogenitálních vývodů, které se prodlužují a tvoří

"penis" (např. jeskyňovcovití a hlubinářovití). Zcela netypický pářící orgán se vytváří u čeledi

hrdlovkovití, který z větší části vzniká z břišních ploutví a pánevního pletence, ale jeho vývin není zcela

objasněný.

Vývin pářících orgánů u ryb je podmíněný androgenními hormony vylučovanými z varlat a pářící

orgány mohou vznikat i u samic po podání správného množství androgenů. Některé odpadní látky

přítomné ve vodních tocích mohou navozovat vývin gonopodií u samic živorodkovitých ryb a měnit

jejich reprodukční chování. Některé vytvořené pářící orgány ztrácí schopnost regenerace a po uříznutí

ploutve se již nejsou schopné zregenerovat do původního tvaru. Důvod ztráty této schopnosti regenerovat

není u pářících orgánů ryb ještě zcela pochopen.

Samci paryb mají vždy vytvořené párové pářící orgány zvané pterygopody, které vyrůstají

z vnitřních částí břišních ploutví (Leigh-Sharpe, 1920). Tyto orgány jsou patrné už v embryonálním

vývinu a během juvenilního stádia rostou rovnoměrně s tělem. Během pohlavního dospívání se jejich růst

zrychluje, což může být spojené se zvyšující se koncentrací androgenů v těle, podobně jako u ryb, ale

kromě jedné studie nebyl vliv hormonů na pterygopody jistě potvrzen. Vliv androgenů na vývin

pterygopodů tedy stále zůstává neobjasněný.

Evoluce pářících orgánů proběhla u ryb v každé skupině nezávisle, ale nejčastěji v oblasti řitní

ploutve. U ryb i paryb je evoluční vývoj těchto orgánů často spojený s vytvářením příchytných struktur

pro stabilnější kopulaci se samicí. Paryby se liší od ryb tím, že jejich pterygopody jsou homologickými

strukturami vzniklými u společného předka. Nejvýrazněji se vyvinuly pářící orgány u chimér, kde se

pterygopody navíc větví a zároveň je přítomný ještě další pár anteriorních pterygopodů z předních částí

břišních ploutví a frontální pterygopod na hlavě, který může chybět.

Během studia této problematiky jsem se u mnoha skupin ryb potýkala s nedostatkem literatury,

nebo je tato velmi stará. U paryb je tento nedostatek ještě horší, jelikož studie zabývající se detailněji

vývinem pterygopodů téměř nejsou k dispozici. Toto shrnutí tedy nemůže obsáhnout vývin všech pářících

orgánů a různých vlivů na něj působících. Téma vývinu těchto mnohdy komplexním struktur je ovšem

zajímavé a v této oblasti je stále mnoho možností bádání.
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