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 školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Datum: 2.6.2013

Autor: Lucie Kubická
Název práce: Modifikace ploutví ryb a paryb v pářící orgány

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byla analýza znalostí o morfogenezi, rozšíření a vůbec o
možných úrovních podobností mezi pářícími orgány sloužícími k
vnitřnímu oplození u ryb a paryb, tedy linií s původně vnějším
oplozením, kde tyto orgány evolučně povstávaly nezávisle.

Struktura (členění) práce:
Vhodná
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka dohledala mnoho literárních zdrojů, s hloubkou literární
analýzy jsem velice spokojen.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
-
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Obrazová dokumentace je velice kvalitní, práce je plná obrázků
dokumentující klíčové záležitosti tématu; autorka v mnoha případech
přebrané obrázky doplnila českými popisy; obrázky mají správnou
velikost, rozlišení i umístění. Jazyková úroveň je velice dobrá a práce
se celkově čte dobře.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka byla v průběhu celého řešení práce aktivní a samostatná,
pracovala na tématu dlouhodobě a pravidelně chodila na konzultace.
Výrazně rozšířila znalosti školitele a s vlastní bakalářskou prací i se
studentkou a jejím nasazením jsem tedy nadmíru spokojen.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2